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Аннотация основной профессиональной образовательной программы

высшего образования по направлению подготовки

38.04.01 Экономика

профиль «Налоги и финансовый консалтинг»

Основная профессиональная образовательная программа высшего

образования по направлению подготовки 38.04.01 Экономика, профиль

«Налоги и финансовый консалтинг», разработана в соответствии с

Федеральным государственным образовательным стандартом высшего

образования по направлению подготовки 38.04.01 Экономика, утвержденный

приказом Министерством образования и науки России № 939

от 11 августа 2020 г.

Данная основная профессиональная образовательная программа

высшего образования представляет собой комплекс основных характеристик

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-

педагогических условий и форм аттестации, необходимых для реализации

качественного образовательного процесса по данному направлению

подготовки. Образовательная программа разработана с учетом современного

уровня развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и

социальной сферы, а также с учетом потребностей регионального рынка

труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию (-и) работодателя (-ей) на

основную профессиональную образовательную программу высшего

образования, учебный план, календарный учебный график, аннотации

рабочих программ учебных дисциплин (модулей), рабочие программы

учебных дисциплин (модулей), фонды оценочных средств по дисциплинам

(модулям), аннотации программ практик, программы практик, фонды

оценочных средств по практикам, программу государственной итоговой

аттестации, фонд оценочных средств для проведения государственной

итоговой аттестации, рабочую программу воспитания, календарный план

воспитательной работы, характеристику условий, обеспечивающих

реализацию образовательных технологий.
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ОПИСАНИЕ

ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования РФ

от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования по направлению подготовки 38.04.01 Экономика (утвержденный

приказом Министерством образования и науки России № 939

от 11 августа 2020 г.);

Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «Луганский

государственный университет имени Владимира Даля»

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам –магистр.

3. Формы обучения по программе по направлению подготовки 38.04.01

Экономика (утвержденный приказом Министерством образования и науки

России № 939 от 11 августа 2020 г.):

 очная

 очно-заочная

 заочная

4. Срок освоения программы по направлению подготовки 38.04.01

Экономика (утвержденный приказом Министерством образования и науки

России № 939 от 11 августа 2020 г.):

 очная форма – 2 года

 очно-заочная форма – 2 года и 6 месяцев

 заочная форма – 2 года и 6 месяцев.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО – 120 з.е.
Структура программы ФГОС

3++
(з.е.)

Объем
программы и

ее блоков
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(з.е.)

Блок 1
Дисциплины (модули) не менее 51 78

Блок 2

Практика не менее 16 36

Блок 3
Государственная итоговая
аттестация

не менее 6 6

Итого по программе подготовки
магистратуры

120 120

К обязательной части ОПОП относятся дисциплины (модули) и

практики, обеспечивающие формирование общепрофессиональных

компетенций. Формирование универсальных компетенций обеспечивают

дисциплины (модули) и практики, включенные в обязательную часть

программы и в часть, формируемую участниками образовательных

отношений.

Объем обязательной части, без учета объема государственной итоговой

аттестации, составляет 37,5 процентов общего объема программы.

Учебный план образовательной программы определяет перечень,

трудоёмкость, последовательность и распределение по периодам обучения

учебных дисциплин, практики, иных видов учебной деятельности, формы

промежуточной аттестации обучающихся, содержит календарный график

учебного процесса (размещается в ЭИОС Университета).

В ОПОП приведены аннотации рабочих программ всех дисциплин

учебного плана – приложение В. (размещаются в ЭИОС Университета).

Рабочие программы дисциплин (модулей) определяют объем,

содержание, планируемые результаты, формы аттестации – приложение Г

(размещаются в ЭИОС Университета).

Практическая подготовка обучающихся – форма организации

образовательной деятельности при освоении образовательной программы в

условиях выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных

с будущей профессиональной деятельностью и направленных на

формирование, закрепление, развитие практических навыков и компетенций

по профилю образовательной программы.

Практикоориентированная подготовка обучающихся организована

частично при реализации дисциплин, частично при реализации всех видов

практик. В ОПОП приведены аннотации рабочих программ всех видов

практик – приложение Д (размещаются в ЭИОС Университета).

Образовательной программой предусмотрены следующие типы

учебной практики – научно-исследовательская.
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Образовательной программой предусмотрены следующие типы

производственной практики: производственная практика по профилю

производственной деятельности, научно-исследовательская деятельность,

преддипломная практика.

Рабочие программы практик определяют объем, содержание,

планируемые результаты, формы аттестации – приложение Е (размещаются в

ЭИОС Университета).

Государственная итоговая аттестация обучающихся проводится в

форме защиты выпускной квалификационной работы – магистерской

диссертации.

Программа государственной итоговой аттестации (размещается в

ЭИОС Университета) включает требования к выпускным квалификационным

работам (объему, структуре, оформлению, представлению), порядку их

выполнения, процедуру защиты выпускной квалификационной работы,

критерии оценки результатов – приложение Ж.

6. Область-(и) профессиональной деятельности и сферы

профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие

программу магистратуры, могут осуществлять профессиональную

деятельность, в соответствии с п. 1.11 федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки 38.04.01 Экономика (утвержденный приказом Министерством

образования и науки России № 939 от 11 августа 2020 г.) включает:

08 Финансы и экономика (в сферах: исследования, анализа и

прогнозирования социально-экономических процессов и явлений на

микроуровне и макроуровне в экспертно-аналитических службах (центрах

экономического анализа, правительственном секторе, общественных

организациях)).

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в

других областях профессиональной деятельности и (или) сферах

профессиональной деятельности при условии соответствия уровня их

образования и полученных компетенций требованиям к квалификации

работника.

7. Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению

которых готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования по

направлению подготовки 38.04.01 Экономика (утвержденный приказом

Министерством образования и науки России № 939 от 11 августа 2020 г.):

 организационно-управленческий.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

№

п/п

Код

профессионального

стандарта

Наименование

профессионального стандарта
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Область профессиональной деятельности (1)

1 08.044 Консультант по налогам и сборам
2 08.008 Специалист по финансовому консультированию

9. Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций,

имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника

программы магистратуры по направлению подготовки 38.04.01 Экономика

(утвержденный приказом Министерством образования и науки России № 939

от 11 августа 2020 г.).

Код и

наименование

профессионально

го стандарта

Обобщенные

трудовые функции
Трудовые функции

Ко

д
Наименование

Уровень

квалификац

ии

Наименование Код

Уровень

(подуровень

)

квалификац

ии

08.04

Консультант по

налогам и сборам

В Консультирован

ие по вопросам

применения

законодательств

а Российской

Федерации о

налогах и

сборах

работодателя

и/или сторонних

лиц, в том числе

физических лиц

7 Разработка и

предоставление

рекомендаций,

методологическ

ое обеспечение

налогового

учета, вопросов

исчисления и

уплаты налогов,

сборов, взносов,

в том числе

страховых

B/01.

7

7

08.008

Специалист по

финансовому

консультировани

ю

Управление

процессом

финансового

консультирован

ия в

организации

(подразделении)

7 Разработка

методологии и

стандартизация

процесса

финансового

консультирован

ия и

финансового

планирования

C/01.

7

7

10. Направленность основной профессиональной образовательной


[…]


примерами управления финансовыми ресурсами государственных и

муниципальных организаций;

– приобретение практических навыков применения методов управления

финансовыми ресурсами государственных и муниципальных организаций в

решении практических задач.

Дисциплина нацелена на формирование

профессиональных компетенций (ПК-1.2) выпускника.

Содержание дисциплины.

Тема 1. Сектор государственных и муниципальных организаций в

системе национальных счетов.

Сектор государственных и муниципальных организаций, понятие,

субъекты, критерии выделения сектора в системе национальных счетов.

Основные характеристики и динамика сектора государственного управления.

Финансовые ресурсы как отношения между субъектами государственных и

муниципальных организаций и государством в рамках гражданского права:

учредитель (орган власти, выполняющий функции и полномочия учредителя)

и созданное им государственное (муниципальное) учреждение. Главный

распорядитель бюджетных средств и казенное учреждение. Виды рисков

экономических агентов сектора государственного управления, подходы к их

оценке.

Тема 2. Агентские отношения между субъектами сектора

государственных и муниципальных организаций и государством в рамках

гражданского права.

Формы организации финансовых взаимоотношений в секторе

государственных и муниципальных организаций: бюджетное планирование,

финансовое обеспечение, финансовый контроль.

Трансакционные издержки в управлении финансовыми ресурсами

государственных и муниципальных организаций и их влияние на выбор

методов бюджетного планирования. Специфичность активов: физическая

специфичность, специфичность по месту расположения, человеческие

активы.

Тема 3. Методология финансового менеджмента в государственном и

муниципальном управлении.

Методы финансового обеспечения: финансирование деятельности

учреждения, нормативный метод в расчете на потребителя или на услугу.

Методы финансового контроля: анализ финансово-хозяйственной

деятельности учреждения, ревизия, проверка. Информационная база

финансового контроля. Совершенствование финансового механизма в

управлении финансами государственных и муниципальных организаций для

достижения целей бюджетной политики. Модели управлении финансовыми

ресурсами государственных и муниципальных организаций:
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бюрократическая модель, органическая модель. Особенности реализации

функций управления в бюрократической и органической моделях.

Финансовая деятельность в управлении финансами государственных и

муниципальных организаций: субъекты, объект, предмет, цель. Бюджетная

процедура. Классификация бюджетных процедур. Финансовый менеджмент

в управлении финансами государственных и муниципальных организаций:

цель, принципы, методы, инструменты. Особенности финансового

менеджмента в секторе государственного управления в сравнении с

корпоративным менеджментом. Результативность деятельности в управлении

финансами государственных и муниципальных организаций. Эффективность

использования бюджетных средств.

Тема 4. Планирование как функция управлении финансовыми

ресурсами государственных и муниципальных организаций.

Понятие бюджетирования, ориентированного на результат, в

управлении финансами государственных и муниципальных организаций, его

элементы. Государственные программы как инструмент среднесрочного

планирования. Непосредственные и конечные результаты. Анализ целевых

индикаторов и показателей государственных программ. Мониторинг

результатов деятельности государственных и муниципальных учреждений,

принадлежащих к одной сфере деятельности. Планирование «сверху вниз».

Сбалансированная система показателей. Организационная единица

построения сбалансированной системы показателей для управления

финансами государственных и муниципальных организаций. Этапы

построения модифицированной сбалансированной системы показателей в

управлении финансами государственных и муниципальных организаций.

Планирование «снизу вверх».

Тема 5. Финансовое обеспечение государственного (муниципального)

задания.

Методы обоснования необходимого объема бюджетных ассигнований

для выполнения государственного (муниципального) задания. Финансовый

норматив, его структура и методы обоснования. Расходы на оказание услуги

и на содержание учреждения. Методы расчета цены государственных

(муниципальных) услуг. Платные услуги государственного

(муниципального) учреждения в соответствии с профилем его деятельности:

порядок установления цены, регулирование предоставления услуги и

использования доходов. Приносящая доход деятельность государственного

(муниципального) учреждения: использование собственности, продажа

товаров и услуг. Бюджетное финансирование учреждения: принципы и

формы. Бюджетные полномочия получателя бюджетных средств.

Утверждение и доведение объемов бюджетного финансирования

(лимитов бюджетных обязательств) как правовая основа для составления

финансового плана (бюджетной сметы). Субсидия. Значение классификации

операций сектора государственного управления для составления и

исполнения финансового плана (бюджетной сметы). Принятие бюджетных
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ассигнований получателями средств бюджета. Авансирование оплаты

поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг государственными

(муниципальными) учреждениями. Дебиторская и кредиторская

задолженность государственного (муниципального) учреждения. Расширение

самостоятельности руководителя учреждения. Разработка системы оплаты

труда работников учреждений. Отчет о выполнении государственного

(муниципального) задания. Внутренний финансовый контроль.

Тема 6. Оценка качества финансового менеджмента в

государственном и муниципальном управлении.

Оценка результативности деятельности и эффективности

использования бюджетных средств государственными (муниципальными)

учреждениями. Методика, применяемая для оценки неэффективных расходов

в разных видах деятельности, относящихся к управлению финансовыми

ресурсами государственных и муниципальных организаций. Метод,

основанный на анализе характеристик каждого учреждения-аналога и расчете

степени близости к оцениваемому объекту. Показатели результативности,

критерии их отбора. Бенчмаркинг. Определение целевых значений

показателей результативности. Мониторинг результативности и бюджетное

планирование. Финансовые аспекты перспективных направлений

инновационного развития учреждений сектора государственного управления.

Оценка качества финансового менеджмента учредителей государственных

(муниципальных) учреждений: результативно-процессный подход,

модифицированная сбалансированная система показателей.

Виды контроля по дисциплине: зачет в 4 семестре.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные

единицы, 72 часа.
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Приложение Г. Рабочие программы учебных дисциплин (модулей)