РЕЦЕНЗИЯ
на основную профессиональную образовательную программу высшего образования -

программу магистратуры направление подготовки 38.04.01 Экономика
магистерская программа «Налоги и финансовый консалтинг»

Рецензируемая основная профессиональная образовательная программа (далее
ОПОП) представляет собой комплекс основных характеристик образования (объем,
содержание), организационно-педагогических условий, форм аттестации, который
представлен в виде комплекта документов, а именно: общей характеристики ОПОП,
планируемых результатов освоения ОПОП, условий реализации ОГЮГ1, структуры и
содержания ОПОП (учебный план, календарный учебный график, учебно-методическое
обеспечение ОПОП. оценочные материалы), особенностями организации и реализации
ОПОП для инвалидов и лиц с ОВЗ. программы по воспитательной работе.

ОПОП разработана на основе следующей нормативно-правовой базы, а именно:
1. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012-

ФЗ (с изм. и доп,, вступ. в силу с 01.01.2023);
2. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,
программам специалитета. программам магистратуры, утвержденный приказом
Министерства науки и высшего образования РФ от 6 апреля 2021 г. № 245;

3. норма сивно-методические документы Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации:

4. Федеральный государственный образовательный стандарт высшего
образования по направлению подготовки (специальности) 38.04.01 Экономика
(утвержденный приказом Министеретвом образования и науки России № 939
от 11 августа 2020 г.):

5. У стаз ФГЬО'У ВО «Луганский государственный университет имени Владимира
Даля»;

6. локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «Луганский государственный
университет имени Владимира Даля»;

7. Профессиональный стандарт «Консультант по налогам и сборам», утвержден
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 октября
2021 № 722н

8. Профессиональный стандарт 08.008 «Специалист по финансовому
консультированию», утвержден приказом Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 19 марта 2015 г. N 16/н..

Рецензируемой ОПОП определены: квалификация - магистр, присваиваемая
выпускникам направленность образовательной программы - «Экономика», объем
программы - 1 звч. ед.

В общ,ей характеристике ОГЮП указаны:
формы обучения но программе - очная / заочная / очно-заочная; срок получения

образования по программе - 2 года (очная форма обучения), 2 года и 6 месяцев (заочная и
очно-заочная формы обучения).

Область профессиональной деятельности и сферы профессиональной деятельное ги,
в которых выпускники, освоившие программу магистратуры, могут осуществя т»
профессиональную деятельность, в соответствии с п. 1.11 федерального государственного
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образовательно: о стандарта высшего образования по направлению подготовки
(специальности'' 38.04.01 Экономика (утвержденный приказом Министерством
образования и науки России № 939 от 11 августа 2020 г.) включает:

08 Финансы и экономика (в сферах: исследования, анализа и прогнозирования
социально-экономических процессов и явлений на микроуровне и макроуровне в
экспертно-аналитических службах (центрах экономического анализа, правительственном
секторе, общественных организациях)).

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в других
областях профессиональной деятельности и (или) сферах профессиональной деятельности
при условии соответствия уровня их образования и полученных компетенций
требованиям к квалификации работника.

Б ОКОП представлен полный перечень компетенций, которыми должен
обладать выпускник, определены индикаторы достижения компетенций, планируемые
результаты освоения ОКОН

В документы определены организационно-педагогические условия реализации
программы реализации Ol tOJl.

Структура ОПОИ отражена в учебном плане, соответствует требования ФГОС
и включает с гедтюшие блоки: Блок 1 «Дисциплины». Блок 2 «Практики», Блок
«Государствен"'ля итоговая аттестация.

В рамках ОПОИ выделяются обязательная часть и часть, формируемая
участниками <юразова!сльных отношений. К обязательной части ОПОП относятся
дисциплины и практики, обеспечивающие формирование об непрофессиональных
компетенций, профессиональных компетенций в соответствии с матрицей формирования
компетенций. Об г,см обязательной части без учета объема ГИА составляет 40,3 процентов
общего объел. программы. В часть программы, формируемую участниками
образовате: ьн:, х .л ношений входят и факультативы в количестве двух дисциплин.

Дисциплины V. практики учебного плана по рецензируемой ОПОП формируют
весь необходимый перечень компетенций, предусмотренных соответствующим ФГОС ВО
(38.04.01 Экономика (утвержденный приказом Министерством образования и науки
России № 939 оч \ I августа 2020 г.)).

Включенные в учебный план дисциплины позволяют сформировать у
обучающихся ле.стпебоьанные современным рынком знания, умения. Перечень прак лк
учебного плана сформирован с учетом требований работодателей, отражает
направленное'*поофаулпл ча формирование практических навыков.

С тру хтура ллана в целом то: мина и последовательна.
Оценка рабочих программ дисциплин и программ практик позволяет сделать вывод,

что их содержание соответствует комиетентностной модели выпускника по программе
магистратуры, одержан не рабочих программ дисциплин, программ практик наглядно
демонстрир ет использование следующих видов образовательных технологий:

град г; • .чые ост яспительно-идлюстративные технологии, которые обеспечивают
доступное”. материала щя большинства студентов. системность,
отрабогашюст' о енизнционьых форм и привычных методов, относительно малые
затраты вредилич

тех.г ,ло.! .и; проблемного обучения, направленные на развитие познавательной
активности. чор-хчл-ч: л самостоятельности студентов и предполагающие
пос ледоватс ль ч ос . щ-. лен оправленное выдвижение перед студентом познавательных

задач, разргше; и. •-угорыч позволяет студентам активно усваивать знания (используются
поисковые .v'.c-fv: '.’.остановка познавательных задал);

лехны о , ' ;,г .лл1ВаЮщ:го обучения, позволяющие ориентировать учебный процесс
на потенциал!-.. . пыможности студентов, их реал и ;ацгю и развитие:

техно. ioi ш концентрированного обучения, суть которых состоит в создании
максимально б изгой к естественным психологическим особенностям человеческого
восприятия отгул юры учебного процесса и которые дают возможность глубокого и
системного из, ст-юя содержания учебных дисциплин за счет объединения занятий в
тематические о т . ки:

лехнолн.пт модульного обучения, дающие возможность обеспечения гибкости
процесса обученил адаптации его к индивидуальным потребностям и особенностям
обучающихся - юн меняю юя, как правило, при самостоятельном обучении студентов по
индивидуальному % лесы му плану):

тех.ч > ю . : > т-нргюреннированного обучения, обеспечивающие возможность
создания опт'-’:- .тяных условии для развития интересов и способностей студентов, в том
числе и дгуд.-'!• г я г особыми образовательными потребностями, что позволяет
реализовал.• в куютусро-образовательном пространстве университета идею создания
равных возможное,ей для получения образования

техно дс. ангинного (конгекетжмо) обучения, с помощью которых
осу шествия, лея ч и\ ирование предметного, проблемного и социального содержания
будущей- . х -:юй деятельности сту центов (используются активные и
интерактивны.- -.. ю-дъ. обучения) и т .д .

Макс-л а. - ..г ;фя> чл лвность педагеч V: чес кого процесса достигается путем
конструирован -.hi ' з .г.ьпого комплекса педагогических технологий и (или) их
элементов н,: ючио-.лчо-ооиентнрованной, деятельностной, диалогической основе и
использова) ия , -.-обходимых современных средств обучения.

Рабочим! л трем ламп дисциплин предусмотрен достаточный объем кончаю гой
работы ирг up- - ли и s -.ейныч занятий.

Разра )т; 'н-ъ и ;1б :1 предусматривает профессионально-практическую подготовку
обучающихся . *.- , _• чрт гики, а именно:

и рои -;- -о т <а.л практика ' научно-исследовательская работа) -- в количестве 10
недель во ' се?'-у гре:

учебн,- 9. 1,о -1 о»'и-; !ьная) практика - в количестве 4 недель в 1 семестре;
про и :• ."V.-1 • о нросоилю п рофесс до н эльной деятельности) практика': а

количестве -I и.- - в ) .- ' честуе;
произ. ’о 1 :• т у г леддннломная) практика • в количестве <: недель в 4 семестре.
Содержу) jo гум м практик евидетельелвует об их способности сформировать

практическое лыки об- заюшихся.
А чал-з . -. " 'щ. лр о. грамм дисциплин а практик показал что при реалиил-пи

программ!-. ■ т у л т у разнообразные формы и процедуры текущего и
промеж;тою ! : • .•епевлемости: :о:г’род! дые вопросы л шповые задания для
прахттлею . . . у ч у рольных работ, зачетов и экзаменов; тесты, примерзая
тематика к *р .. до/ .т рефератов, тем НыР.

При .ч ем очных среде гв г т контроля качества изучения модулей,
дисциплин, г-г , ь д ь : учигьиаеюя взаимосвязь знаний, умений, навыков, позволяющих
установи'-.'.: - а . тированных компетенций по -определенным видам деятельности
и степень < гц о т с е л -: к выпускников к чргфесононалъной деятельности.
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Р : ; сет высокий урс теп . >бе пенениостя учебно-методической
ДОл'у'М'С Г cl.. 1 1 -. О. ЧИ'ГСС'.С >'Л <':4>Ы

В кач( с •. *• >. 1 l i.:i • счооон рецензируемой иПСЛ 1 сюит отметить: актуальность
ОПОП: пр, .-.и ■ ля -лес дпашги 01К)П опытных профессорско-преподавательского
кадров yi. г.ню..)сг. ю т •, iчес венною состава: учет требований работодателей три
формирова и . ’ но-методи теских материалов: выбор актуальных для региона
видов дели- ! ы . пи углубленное поучение отдельных областей знаний;
практикоорион■ i■:• ••.;; .-t< мь ОЯОГ1.

,. [ . . 1. , :.)у\.'\1ая (и 1Сн I очъеча 1 основным треоов&ниям Ф1 ОС. и
способствует , ' i пн' всего спектра компетенций по направлению подготовки
38.04.0i 'о л< . >• '"к ер-кня программа «Нюк». и и финансовый консалтинг».
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